
2 Quarta-feira4 de março de 2026

Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Responsável comercial: Christian Rocha

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435
CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026
Objeto: Aquisição de chapas de policarbonato - SRP. Sessão pública em: 17/03/2026 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2026
Objeto: Contratação de serviços de sucção e hidrojato. Sessão pública em: 19/03/2026 às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 03 de março de 2026.
Rodrigo Silveira da Silva

Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2026

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a Chamada Pública nº 002/2026, até as 9 horas do dia 25 de março de 2026, para aquisição de
merenda escolar da agricultura familiar, conforme Lei 11.947/09 OEdital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na PrefeituraMunicipal deCoronel
Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2026
O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que realizou a
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2026, para inscrição das equipes de futsal na 4ª Rota da Serra Sicoob de
Futsal 2026, de acordo com o art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações, na Prefeitura
Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 99977-0011. Ivan BatistaAgatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2026

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Pregão Presencial nº 007/2026, do tipo menor preço global, para contratação de empresa
para prestação de serviço de atividades com o Grupo de Idosos. O credenciamento, entrega dos
envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural
Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 17 de março de
2026, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário
das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.
rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2026

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Pregão Presencial nº 007/2026, do tipo menor preço global, para contratação de empresa
para prestação de serviço de atividades com o Grupo de Idosos. O credenciamento, entrega dos
envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural
Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 17 de março de
2026, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário
das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.
rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2026

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Pregão Presencial nº 009/2026, do tipo menor preço global, para contratação de empresa para
prestação de serviços com escavadeira com rompedor. O credenciamento, entrega dos envelopes e a
sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito
a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 19 de março de 2026, às 9 horas.
O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan
Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2026

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Pregão Presencial nº 010/2026, do tipo menor preço item, para aquisição de tubos de concreto.
O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões,
localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar-
RS, no dia 20 de março de 2026, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da
Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou
no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS,
ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

Extrato para publicação
Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento n° 0615693-17 AGENTE FINANCEIRO - CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, Instituição Financeira sob a forma de empresa pública, inscrita sob CNPJ/MF
n°. 00.360.305/0001-04, neste ato representada pelo Superintendente Executivo de Governo (SEG)
Serra Gaúcha/RS, Sr. DARI LUIZ REICHERT e TOMADOR - MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DASERRA/
RS, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 92.868.868/0001-26, representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.
TAIRO BALARDIN. O presente instrumento tem por objetivo alterar o ANEXO II - CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO, do Contrato de Financiamento n° 0615.693- 17/2023, de 22 de março de 2023, que
passa a vigorar com a seguinte redação: ( ... ) ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Total
por Exercício Ano Valor (R$) 2023 R$ 21.400,00, 2024 R$11.211.396,69, 2025 R$ 823.242,56 e 2026
R$ 443.960,75. Caxias do Sul, 25 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 004/2026
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 08h30min do dia 10 de
abril de 2026, realizará o processo licitatório na modalidade Concorrência para Contratação de empresa
para prestação de serviços de perfuração e instalação de poços tubulares profundos. O edital estará
disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba
COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no site . Maiores informações na Divisão de Licitação ewww.
portaldecompraspublicas.com.br Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800,
1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2026
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 19
de março de 2026, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para a contratação de empresa para a manutenção do revestimento superior interno de placas
de lã de vidro, na EMEF CEI. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA
FELTES, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 17
de março de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para Registro de Preços para aquisição de absorventes higiênicos, em atendimento a Lei
Municipal nº 5.259 de 30 de novembro de 2021. O edital estará disponível em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI
BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 07/2026 – contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de decoração temática alusiva à páscoa, incluindo fornecimento, montagem, instalação,
manutenção e posterior desmontagem de elementos decorativos temáticos, a serem
utilizados em espaços públicos do município de Cambará do Sul, com o objetivo de promover
o embelezamento urbano, fomentar o turismo, valorizar a cultura local e proporcionar ambiente
temático e atrativo à população e visitantes durante o período comemorativo da páscoa, conforme
edital e anexos. Data: 16/03/2026. Hora: 14h. Local: Prefeitura Municipal. Cópia do edital no
site cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Mais informações pelo fone 54 3251 1532 ou pelo e-mail
licitacao@cambaradosul.rs.gov.br
Schamberlaen José Silvestre – Prefeito Municipal - Cambará do Sul, 4 de março de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAPORÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica
aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 28/2026, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS
E MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO EM EVENTOS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS,
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE. A
sessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia
17 de março de 2026, às 14 horas. Mais informações poderão ser obtidas junto à Secretaria
Municipal da Administração – Setor de Licitações pelo telefone 0800 054 0067 – Ramal 202 ou
através do site www.guapore.rs.gov.br. ODAIR ANDRÉ ROSSETTO. Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 17/2026 Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do veículo A-60, da Defesa
Civil, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governança, com Recursos não Vinculados
de Impostos.Abertura: 18/03/2026, às 08h30min, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
gov.br/pncp/pt-br.Erechim, 03 demarço de 2026.ALINEDACOSTASECRETÁRIAMUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 11/2026 - Eletrônico – OBJETO: Aquisição de materiais esportivos para suprir a
demanda das instituições de ensino da rede municipal. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23 de
março de 2026 às 08h20mim.Os editais encontram-se disponíveis nos sites: ajuricaba.rs.gov.br/licitacao
e pregaobanrisul.com.br. Ajuricaba/RS, Paulo Cláudio Dolovitsch, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 097/2025: Contratação de
empresa especializada em fornecimento e instalação de cortinas do tipo persianas de rolo para janelas
de edificações, conforme edital e anexos.Data de disputa: 18 demarço de 2026 2026 às 09h.PREGÃO
ELETRÔNICO 138/2025: Aquisição de equipamentos, materiais permanentes e materiais acessórios,
destinados ao Ambulatório de Estimulação Precoce, conforme edital e anexos. Data de disputa: 16 de
março de 2026 2026 às 09h.OEdital eAnexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG
988561 (PEs 90097 e 90138) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 130/2025 – Processo 446/2025 cujo objeto é a Aquisição
de Material Hospitalar - Atadura, Bandagem, Conector, Frasco, Filtro, Máscara. no Hospital
Municipal de Novo Hamburgo, em favor das empresas:SOMA RS PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, VITA SOLUCOES EM ENGENHARIA
CLINICA LTDA, TREE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, GENIAL PRODUTOS PARA
LIMPEZALTDA, TOPDESC INDUSTRIAECOMERCIODEACESSORIOSPARASEGURANCALTDA,
BIMEX RS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 03/2026 Do Contrato 15/2023 – Contratada: SERRA NORTE IMPLANTES ORTPÉDICOS
LTDA.. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 10.04.2026.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 10 de Junho de 2025.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 53/2026, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICONº 17/2026,ProcessoAPROVA533-26-IBR-CLI, para oRegistro de preços
para aquisição futura e parcelada de peças automotivas novas, originais ou genuínas,
destinadas à manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos pertencentes à
Prefeitura. Início das Propostas: 14:00h do dia 04/03/2026 até às 07:59h do dia
17/03/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 17/03/2026, todos via portal www.
bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os endereços
eletrônicos: www.bll.org.br / www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 04 de março de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de contratação / Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026

REGISTRO DE PREÇOS
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Paverama comunica a retificação do Edital de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço
por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição de pneus novos, atinente
as especificações dos itens. A sessão será reagendada para o dia 16 de março de 2026, às 14h,
exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde encontra-se disponível o Edital.
Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone
(51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 03 de março de 2026.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal

MUNICÍPIOS

Prefeito de General 
Câmara cobra 
posicionamento 
sobre áreas da União

O prefeito de General Câma-
ra, Marcinho Brandão, voltou a 
cobrar um posicionamento da Se-
cretaria do Patrimônio da União 
(SPU) sobre o repasse dos imóveis 
que pertenciam ao Exército Brasi-
leiro no município. As estruturas 
estão desocupadas desde a saída 
do Arsenal de Guerra da cidade 
e, segundo o chefe do Executivo, 
seguem com situação indefinida.

O principal temor, conforme 
relatado por Brandão em vídeo 
publicado nas redes sociais, en-
volve a área conhecida como 
Granja do Arsenal. Segundo ele, 
há receio de que o espaço seja ocu-
pado por indígenas, o espaço con-
ta com uma área de 74 hectares.

Na manifestação pública, Bran-
dão classificou a situação como 
descaso com o município e infor-
mou que a prefeitura já realizou 
contatos, notificações e reuniões 
em busca de uma solução, mas até 
o momento não houve definição 
por parte da SPU sobre a transfe-
rência oficial dos imóveis.

O prefeito também destacou 
que a indefinição tem provocado 
insegurança entre os moradores 
e limita a atuação do município, 
já que os bens ainda não foram 
formalmente incorporados ao 
patrimônio local. A administra-
ção municipal afirma que pre-
tende utilizar a área da Granja 
do Arsenal para projetos de 
desenvolvimento, caso o repasse 
seja efetivado.

 LAJEADO - A Vigilância Am-
biental de Lajeado está reali-
zando a aplicação de inseticida 
como mais uma estratégia no 
combate ao mosquito Aedes 
aegypti, transmissor da dengue, 
zika e chikungunya. A ação 
ocorre nas residências localiza-
das em um raio de 150 metros 
das ovitrampas (armadilhas pa-
ra o Aedes) que apresentaram 
maior indicativo de infestação 
do mosquito. O município é 
monitorado mensalmente por 
114 armadilhas.


